Sulla discussa cronologia dell'abbaziato santambrosiano di Gotefredo <I> cf. TAGLIABUE, *Cronotassi*, p. 304.

(SN) In Christi nomine. Enricus¹ gr(ati)a Dei imperator augustus, anno imperii eius quinto, pridie kalendas augustus, ind(icione) prima. Comutacio | [bone] fidei nositur esse contractum ut ad vicem emcionis obtineat firmitatem

eodemque nexu oblicant contradentes². Placuit | itaque et bona c(on)venit voluntate inter domnus Gotefredus venerabilis abbas monesterio Beati Christi Confesoris Ambrosii, qui est constructum foris | et prope ac civitate Mediol(ani), nec non et inter Petrus presbiter de hordine decomanorum sancte Mediolanensis ecclesie, oficiale basilice Sancti Martini et filius quondam | item Petri de loco Viniate, ut in Dei nomine debeat dare sicut a presenti dedit ipse Gotefredus abbas eidem Petri presbitero, in causa co|mutacionis nomine, presenti die suo iure abendum, id sunt pertinentes duos, servo et ancilla iuris ipsius monesterii, eorum nomina | vocantur Marinus et Adelberga, pater et filia, abitantes suprascripta civitate Mediol(ani), non longe da porta co clamat Vercellina, unde | ad vicem recepit his ipse domnus Gotefredus abbas ab eodem Petrus presbiter^a comutatore suo, similiter in causa comutacionis nomine, | presenti die, a parte ipsius monesterii Sancti Ambrosii abendum, id sunt camporas petias duas iuris eidem Petri presbitero, quibus abere visus est | foris et non multum longe ab ac civitate Mediol(ani), non longe da basilica Sancti Siri qui dicitur a Vepera. Primo campo dicitur Runco, est per men|sura iusta perticas iugialis sedecim; coerit ei: da mane fluvio qui dicitur Vepera, da meridie et montes ipsius monesterii Sancti Am|brosii. Sec(un)do campo qui fuit prato, ibi prope, est per mensura iusta perticas iugialis quattuor; est ei: da meridie Sancti Petri, da sera | [Sancte M]arie, da mons ipsius monesterii Sancti Ambrosii. Quidem et ut ordo legis deposim et ad hanc prevedendam comutacio[nem | a]ccesit super ipsis rebus, id est Antonius presbiter de eadem hordine sancte Mediolanensis ecclesie et vicedominus, missus da parte domni | Ariberti archiepiscopus ipsius sancte Mediolanensis ecclesie, una simul cum Garivaldus monachus et presbiter ipsius monesterii, missus | da parte eidem domni Gotefredi abbas, seu cum alii Deum timentes homines extimatores, eorum nomina subter leguntur, | et predictis pertinentibus servo et ancilla suorum presencia venire fecerunt, quibus eorum omnibus cumparuit et extimatores | extimaverunt et dixerunt eo quod melioratam causam, sicut lex abet, acciperet his ipse domnus Gotefredus | abbas a parte ipsius monesterii Sancti Ambrosii abendum ab eodem Petrus presbiter, quam ei daret, et a comutacio inter eis | legibus ac firmiter fieri poset. His autem rebus superius dictis vel comutatis una cum superioribus et inferioribus, cum finibus et accesionibus | suorum, una cum iamdictis pertinentibus servo et ancilla in integrum, taliter ipsis comutatores sibi unus alteris invicem comutacionis | nomine tradiderunt, fatiendum pars parti cum heredibus et sucesoribus suorum de oc quod ut supra in comutacione receperunt, | iure proprietario nomine et canonice hordine legibus, quod voluerint aut previderint sine homni uni eorum alterius eorum|que heredes vel sucesores contradicione. Et sponponderunt se ipsis comutatores sibi unus alteris invicem cum heredibus | et sucesoribus suorum suprascriptis rebus et predictis pertinentibus servo et ancilla quisquod dederunt in integrum omni tempore ab omni | contradicentes homines defensare

iusta lex; de quibus et pena inter se posuerunt ut quis ex ipsis, aut heredes vel | sucesores eorum, se de ac commutatione^b remove queierint, vel si ab unumquemquem hominem non defensaverint, et | non permanserint in ea homnia qualiter superius legitur, tunc conponat pars parti illa pars qui non conserva-verit | a parte fidem servanti pro pena nomine suprascriptis rebus et predictis pertinentibus servo et ancilla quisquod dederunt | qualis in tempore fuerint aut valuerint sub extimacione suprascriptis pertinentibus in duplum, et iamdictis rebus in duplum | in eodem loco. Quia sic inter nobis convenit. Unde due cartule comutacionis uno tinore scripture sunt. Actum | ad suprascripto monesterio Sancti Ambrosii.

✕ Petrus presbiter a me facta s(ub)s(crips)i.

✕ Antonius presbiter et vicedominus missus fui ut supra s(ub)s(crips)i.

✕ Gar(ivaldus) monachus et presbiter missus fui ut supa s(ub)s(crips)i.

✕ Ado extimavi et s(ub)s(crips)i.

(S) Ego Ingelramus iudex sacri palatii estimavi et s(ub)s(crips)i.

(S) Ardengus iudex sacri palatii extimavi et s(ub)s(crips)i.

(S) Aribaldus notarius rogatus s(ub)s(crips)i.

(S) Odelricus notarius rogatus subs(crips)i.

Signum ✕✕ manibus Nazarii filio bone memorie Aldoni et Benedicti qui et Azo de civitate Mediol(ani), testes.

(SN) Ego Ambrosius notarius sacri palacii scripsi, post tradita c(om)plevi et dedi.

^a p(res)b(ite)r nell'interlineo. ^b -mutacione su rasura.

¹ Enrico II, imperatore. ² Cod. Iust. 4.62.4.

1018 novembre, Bellagio

Nel placito tenuto da Anselmo, messo di Enrico <II> imperatore, con i giudici Arioaldo, Ingelramo, Auderisio, Maurizio, Giovanni detto Amizone, Giselberto detto Bonizone, Primo, Riccardo, Andrea e Arnaldo, Ariberto arcivescovo di Milano, assistito da Adamo suo avvocato, Alberico vescovo di Como, assistito da altro Ariberto suo avvocato, e Andrea abate del monastero di San Calocero di Civate, assistito da Arioaldo suo avvocato, rinunciano in favore di Gotefredo abate del monastero di Sant'Ambrogio di Milano, assistito da Adamo notaio, suo avvocato e

per conto del suddetto cenobio santambrosiano, a tutte le pretese e i diritti su un appezzamento di terra consistente in un alpeggio detto Muntedella et Quadrone e un monte con prati e boscaglie pertinenti le curtes di Limonta e di Civenna presso il lago di Como, che sono proprietà del predetto monastero milanese.

Originale in ASMi, AD, MD, cart. 13, n. 439 [A]; altro originale *ibidem* [A']. Copia semplice del 1727 in ASMi, AD, PpF, cart. 350, L. GIORGI, *Exemplaria diplomatum et documentorum quae in archivo imperialis monasterii Sancti Ambrosii Maioris Mediolani adservantur*, pp. 345-348, n. 25 da A [B]; copia semplice di fine del sec. XVIII in BAMi, I 3 Suss., G.C. DELLA CROCE, *Codex Diplomatum Mediolani*, cc. 77r-78v da A (alla data 1019 novembre) [B']; copia semplice del sec. XIX in BNBMi, AE XV 18, E. BONOMI, *Tabularium Cenobii Ambrosiani exemplaria*, 18, pp. 398-402 n. 111 da A [B"]. Regesto manoscritto del 1739 in ASMi, AD, PpF, cart. 353, L. GIORGI, *Rubrica seu index chronologicus omnium ex membranis documentorum ab anno salutis 721 ad annum 1728*, c. 13r da A; altro regesto manoscritto del sec. XIX in BNBMi, AE XV 18, E. BONOMI, *Tabularium Cenobii Ambrosiani exemplaria*, 18, p. 402 n. 112 da A'; altro regesto manoscritto del sec. XIX in ASMi, Sala Inventari, P. AIROLDI, *Museo Diplomatico dell'Archivio Diplomatico di Milano. Registro II degli atti antichi dall'anno 1001 al 1100*, fasc. 21 da A; altri regesti manoscritti del sec. XIX sulla camicia di A e di A'.